1

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

EDITAL 012/2022 IFPA

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL 2022

RESULTADO FINAL

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (IFPA), no uso de suas atribuições legais, torna público, o Resultado Final
do Processo Seletivo Especial 2022 (PROSEL ESP IFPA 2022), destinado a selecionar candidatos para o provimento de Vagas
Remanescentes.

A avaliação de desempenho escolar dos candidatos foi conceituada com base nas notas informadas pelo candidato quando do preenchimento do
formulário de inscrição, com sua devida comprovação por meio de anexação de Histórico Escolar, Boletim Escolar ou Declaração Escolar, onde
constavam notas das disciplinas de Português e Matemática, obtidas no 1º, 2º e  3º Ano do Ensino Médio ou ensino equivalente.  Foram aplicados
na avaliação os critérios estabelecidos no Edital, inclusive os referentes aos itens 2.17 e 2.21.

Curso: 100 - Engenharia de Pesca - Bonito

Ordem Inscrição PcD Nome Final + Bônus Bônus Final Port Mat Nascimento Concorrência

1 117

ISABELLA MINTO MARTINS 20,2 1,84 18,36 8,83 9,53 17/09/2003 AC

2 281

MARIA MILENA DE LIMA OLIVEIRA 19,78 1,8 17,98 9,5 8,48 04/01/2005 G3

3 273

ADRIANE MARIA SALES PEIXOTO 18,76 1,71 17,05 8,35 8,7 15/01/2003 G3

4 298

IARA MONTEIRO DA SILVA 17,45 1,59 15,86 7,83 8,03 21/07/1996 G4

5 375

WOSHINGTON LUIZ TAVARES DA SILVA 17,4 0 17,4 8,47 8,93 10/11/1990 AC

6 202

MARIA LUCIA ROCHA LIMA 16,76 0 16,76 8,83 7,93 29/01/1984 AC

7 467

RAYLISON FONSECA DA SILVA 16,52 1,5 15,02 7,02 8 06/03/1991 G4

8 275

ELLEM CRISTIANE OLIVEIRA LIMA 16,43 1,49 14,94 7,27 7,67 01/02/1997 G4

9 287

ANTONIA EDINETE CARVALHO MOURA 16,32 1,48 14,84 6,97 7,87 04/08/1994 G4

2

10 113

DANIELE ARAGAO DO NASCIMENTO 16,28 1,48 14,8 7 7,8 13/04/2002 G4

11 135

PAULO JAIR NASCIMENTO OLIVEIRA 16,03 1,46 14,57 6,57 8 09/11/1993 G3

12 122

MARCELO SOARES DA SILVA 15,95 1,45 14,5 7,5 7 08/04/1983 AC

13 286

ANTONIA NAELE RIBEIRO LINO 15,93 1,45 14,48 7,53 6,95 22/01/2003 G4

14 436

KEZIA DE OLIVEIRA CAVALCANTE 15,54 1,41 14,13 6,88 7,25 22/04/2003 G4

15 129

RAFAELE ANDRADE DE SOUSA 15,29 1,39 13,9 6,73 7,17 15/04/1997 G4

16 173

CARLA KARINA GONCALVES DA SILVA 15,1 1,37 13,73 6,33 7,4 19/12/1992 G2

17 244

RAISSA DIAS DE OLIVEIRA 11,23 0 11,23 5,95 5,28 17/04/2003 G2

18 359

FRANCISCA LARISSA FERREIRA DE SOUSA 9,68 0,88 8,8 4,5 4,3 10/06/2003 G2

19 265

REINALDO CRISTIAN GARCIA RIBEIRO 10,17 0 10,17 3,77 6,4 28/06/1994 G1

20 112

MARIA ELIZETE SANTIAGO CARVALHO 15,24 1,39 13,85 6,65 7,2 08/01/1996 G4

21 205

ANTONIA ERICA CARVALHO SOUSA 15,21 1,38 13,83 6,03 7,8 09/11/1996 G4

22 296

SABRINA DOS SANTOS LIMA 15,18 1,38 13,8 7 6,8 28/11/1999 G4

23 285

MARIA DE NAZARE MOTA DA TRINDADE 14,72 1,34 13,38 6,83 6,55 17/07/2003 G4

24 213

KAMILA RAMOS SARMENTO 14,63 1,33 13,3 7,43 5,87 05/11/2000 G4

25 395

STEFANNY FERREIRA RIBEIRO 14,6 0 14,6 7,1 7,5 14/08/2003 G4

26 300

KELLY DO SOCORRO DOS REIS LIMA 14,55 1,32 13,23 5,93 7,3 06/03/1997 G4

27 293

GLEICIANE BARBOSA DA SILVA 14,44 1,31 13,13 6,63 6,5 16/08/2003 G4

28 476

CLERIO ELLERES SILVA 14,05 1,28 12,77 6,9 5,87 06/08/1982 G4

29 414

ANTONIO RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA 14 1,27 12,73 6,2 6,53 25/04/2001 G4

30 297

MARIZETE MONTEIRO DA SILVA 14,27 1,3 12,97 6,17 6,8 05/07/1971 G3

Curso: 101 - Engenharia de Alimentos - Santa Maria

Ordem Inscrição PcD Nome Final +Bônus Bônus Final Port Mat Nascimento Concorrência

1 222

JULIA CHAGAS DE LIMA 18,59 1,69 16,9 8,3 8,6 15/11/2003 G3

2 149

JOSE LECHEVA MOTA LIMA ARAUJO 18,43 1,68 16,75 8,45 8,3 28/05/2002 G3

3 88

LEIDIANE MACHADO DE LIMA 18,23 1,66 16,57 7,77 8,8 13/07/1979 AC

4 225

ADRIANA DA SILVA CUNHA 18,04 1,64 16,4 8,57 7,83 22/01/1984 AC

5 383

ANTONIO CLAUDIO DA COSTA SOUZA 18,01 1,64 16,37 6,97 9,4 25/06/1974 G2

6 443

MARCOS SOLANO DO NASCIMENTO TAVARES 17,93 1,63 16,3 8,07 8,23 12/04/1988 AC

7 303

JULIANA ALVES GOMES 16,64 1,51 15,13 7,4 7,73 26/11/2000 G2

8 268 PcD ADELIA NUNES MARQUES 16,09 1,46 14,63 7,43 7,2 25/02/1991 G7

3

9 252

TIAGO WILAME SOUSA RIBEIRO 15,8 1,44 14,36 6,63 7,73 08/05/2000 G2

10 266

ARLESSON HENRIQUE ALMEIDA GUIMARAES 14,66 0 14,66 6,83 7,83 09/12/1996 G2

11 299

PAULO ROBSON FERREIRA DO ROSARIO 14,63 0 14,63 6,73 7,9 25/06/1993 G2

12 75

DAVI DOS SANTOS BARROS 13,93 0 13,93 7,1 6,83 30/07/2000 G2

13 185

CAREN RAVENNA DE LIMA E LIMA 13,79 1,25 12,54 6,45 6,09 07/10/2004 G2

14 101

JUAN CARLOS NAZARENO DE LIMA RIBEIRO 13,33 0 13,33 6,88 6,45 25/10/1993 G1

15 423

MATEUS CORDEIRO SOARES 15,16 0 15,16 7,63 7,53 03/12/2003 G4

16 47

SAMARA MAGALHAES PEREIRA 13,12 1,19 11,93 6,28 5,65 21/04/2001 G4

17 430

PAULO MIQUEIAS DE SOUSA OLIVEIRA 15,4 1,4 14 6,53 7,47 19/07/1982 G3

18 455

JOSE ALISSON SILVA DE LIMA 15,03 1,37 13,66 6,98 6,68 13/02/1997 G3

19 485

LINDALVA PEREIRA DIAS 13,86 1,26 12,6 6,1 6,5 26/09/1971 G3

Curso: 102 - Tecnologia em Gestao Ambiental - Distrito de Icoaraci

Ordem Inscrição PcD Nome Final + Bônus Bônus Final Port Mat Nascimento Concorrência

1 84

JOHNATHAN DO PATROCINIO NUNES 20,35 1,85 18,5 8,93 9,57 04/05/1999 AC

2 475

MARCELO MATHEUS SILVA DOS SANTOS 20,2 1,84 18,36 8,93 9,43 04/12/2003 AC

3 169

THIAGO GABRIEL VALE DE FIGUEIREDO 20,17 1,83 18,34 9,37 8,97 25/02/2004 AC

4 269

GABRIEL NASCIMENTO PEIXOTO 19,7 1,79 17,91 8,28 9,63 06/03/2003 G2

5 463

ROSA MARIA CHAGAS DE JESUS 19,42 1,77 17,65 8,45 9,2 12/11/1958 AC

6 50

THIELISON NORONHA OLIVEIRA 19,29 1,75 17,54 8,17 9,37 14/07/1994 AC

7 68

RAFAELA LAVAREDA DE OLIVEIRA 18,92 1,72 17,2 9,2 8 28/11/1993 G4

8 422

PATRIK RENAN BRITO DOS SANTOS 18,67 1,7 16,97 8,5 8,47 13/09/1993 G1

9 43

JESSICA THAIS PETRUS VERAS 18,59 1,69 16,9 8,2 8,7 27/11/1988 G2

10 343

RUTE SILVA SANTOS 18,34 1,67 16,67 7,97 8,7 12/11/1997 G2

11 425

ELEN DE ALINE CHAVES DA SILVA 18,29 1,66 16,63 8 8,63 23/08/1977 G1

12 98

KARINE DE NAZARE CABRAL 18,2 0 18,2 9 9,2 24/08/2003 G1

13 356

LUCIVANE RODRIGUES BARROS 18,15 1,65 16,5 8,67 7,83 04/06/1998 G2

14 121 PcD EDSON SANTANA AMORIM 14,93 1,36 13,57 6,8 6,77 12/03/1976 G7

15 174

IZABEL CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS 14,06 1,28 12,78 6,61 6,17 04/08/1983 G6

16 313 PcD ROSANGELA MARIA CORREA DA SILVEIRA 9,57 0,87 8,7 5,97 2,73 24/01/1969 G6

17 217

ROSANE THALITA FERNANDES SILVA 17,56 1,6 15,96 7,78 8,18 26/09/2002 G2

18 379

IOLENE NATIANE DIAS DOS SANTOS 16,79 1,53 15,26 7,43 7,83 25/02/1981 G2

4

19 85

JOELLEN GOMES CARDOSO 16,78 0 16,78 8,28 8,5 03/10/2002 G2

20 66

ROBSON TIAGO FERREIRA LEITE 16,36 1,49 14,87 8,67 6,2 12/01/1986 G2

21 103

LUCAS DA SILVA ARAUJO 16,25 1,48 14,77 6,9 7,87 31/08/1998 G2

22 304 PcD CAMILO MENDES ANTEZANA DE SOUZA 2,83 0,26 2,57 2,57 0 02/07/1990 G5

23 427

GRACIELLY DA SILVA FIGUEIREDO 16,96 0 16,96 9,23 7,73 24/04/2003 G4

24 319

THAYSON AGUIAR FURTADO 16,78 1,53 15,25 7,4 7,85 08/06/2000 G4

25 124

JANMES ALENCAR DOS SANTOS 16,61 1,51 15,1 7,5 7,6 20/08/1982 G4

26 335

EMILY SILVA REIS 15,95 1,45 14,5 7,6 6,9 13/08/2003 G4

27 365

JOSUENE HELENA ROSA DA CRUZ 15,91 1,45 14,46 7,33 7,13 05/04/1989 G4

28 330

SILVANA OLIVEIRA DA SILVA 15,81 1,44 14,37 6,9 7,47 20/09/1977 G4

29 31

SANDRA FIGUEIRA VASCONCELOS PINHEIRO 16,9 1,54 15,36 7,53 7,83 17/04/2000 G3

Curso: 103 - Tecnologia em Agroecologia - Bom Jesus do Tocantins

Ordem Inscrição PcD Nome Final + Bônus Bônus Final Port Mat Nascimento Concorrência

1 123

JOANILSON RIBEIRO MOURAO 16,37 1,49 14,88 8,5 6,38 02/06/1967 G4

2 495

LUCIANO BRITO DO NASCIMENTO 15,95 1,45 14,5 7,13 7,37 06/10/1998 AC

3 255

ANA CAROLINA ARAUJO BUENO 15,8 0 15,8 7,7 8,1 08/01/2002 AC

4 468

ATHOS LEAL DE SOUZA 13,67 1,24 12,43 6,5 5,93 15/05/1997 AC

5 211

CLERISTON DE PAULA MORAES JUNIOR 13,37 0 13,37 6,67 6,7 26/03/2004 G3

6 214

EDVALDO LANA FERREIRA 13,17 0 13,17 6,77 6,4 04/02/2003 G4

7 471

RICHELLE AZEVEDO LOPES 12,02 1,09 10,93 5,8 5,13 03/01/1983 AC

8 167

ANDREA CRISTINA NUNES DOS SANTOS 10,73 0 10,73 6,13 4,6 24/02/2002 G2

Belém-PA, 14 de abril de 2022.

Claudio Alex Jorge da Rocha
Reitor do IFPA

Realização